
ORDIN  Nr. 4705/2023 din 3 noiembrie 2023

privind modificarea Procedurii de stabilire a schimbului de informaţii între Agenţia Naţională de

Administrare Fiscală, Uniunea Naţională a Notarilor Publici din România şi Agenţia Naţională de

Cadastru şi Publicitate Imobiliară, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr.

1.489/2018

EMITENT:     MINISTERUL FINANŢELOR
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 1032 din 14 noiembrie 2023

    În temeiul prevederilor  art.  10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi
funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,
    având în vedere avizul Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, comunicat prin Adresa nr.
45.697 din 25.09.2023, precum şi avizul Uniunii Naţionale a Notarilor Publici din România, comunicat prin
Adresa nr. 6.771 din 20.09.2023,

    ministrul finanţelor emite următorul ordin:

    ART. I
    Procedura de  stabilire  a  schimbului  de  informaţii  între  Agenţia  Naţională  de  Administrare  Fiscală,
Uniunea  Naţională  a  Notarilor  Publici  din  România  şi  Agenţia  Naţională  de  Cadastru  şi  Publicitate
Imobiliară, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.489/2018, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 205 din 7 martie 2018, se modifică după cum urmează:
    1. Articolul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins:

    "ART. 2
    În vederea transmiterii informaţiilor, Uniunea Naţională a Notarilor Publici din România şi oficiile de
cadastru şi publicitate imobiliară din subordinea Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară se
înscriu  în  sistemul  informatic  PatrimVen,  potrivit  dispoziţiilor  art.  70^1 alin.  (1)  lit.  a)  din  Legea  nr.
207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  denumită  în
continuare Codul de procedură fiscală."
    2. La articolul 4, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

    "ART. 4
    (1) Ori de câte ori se dezbate succesiunea unei persoane fizice decedate, cu excepţia situaţiilor prevăzute
la  art.  160 alin.  (3) din Codul de procedură fiscală,  în  scopul  obţinerii  certificatului  de atestare fiscală,
notarul  public  accesează platforma PatrimVen, ca utilizator  înregistrat  de Uniunea Naţională a  Notarilor
Publici din România, la adresa web https://epatrim.anaf.ro, descarcă formularul şi completează informaţiile,
astfel cum sunt solicitate de aplicaţia informatică."
    3. La articolul 4, alineatele (4) - (6) se abrogă.

    4. La articolul 6, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

    "ART. 6
    (1) Notarului public i se pun la dispoziţie în platforma informatică mesajele ce conţin CAF-ul în format
electronic."
    5. La articolul 8, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins:

    "(4) A.N.A.F. transmite CNARNN - Infonot, lunar, lista debitorilor persoane fizice care înregistrează
obligaţii  fiscale  restante,  în  vederea  înscrierii  în  Registrul  Naţional  Notarial  de  Evidenţă  a  Creditorilor
Persoanelor Fizice şi pentru formularea opoziţiei la partaj sau la donaţie, după caz."
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              p. Ministrul finanţelor,
                              Carmen Moraru,

                              secretar de stat

    Bucureşti, 3 noiembrie 2023.
    Nr. 4.705.

                              ---------------


